#### !! शिवतीर्थ !!

## शिक्षण विभाग प्राथमिक

### रायगड जिल्हा परिषद, अलिबाग

पत्ता:- मुख्य इमारत,तिसरा मजला, अलिबाग, दुरध्यनी क्र. 02141-222369 फॅक्स नं. 02141-225114

ई-मेल: mdmraigad@gmail.com

जा.कं.राजिप/प्राच.शिक्षण/आस्था-23/RTE-मान्यता/2023

5433

दिनांक 0 / 10/2023

महाराष्ट्र शासन राजपत्र असाधारण भाग चार-ब, ऑक्टोबर 11, 2011/आश्विन 19, शके 1933

नमुना दोन

प्रति.

मा. अध्यक्ष/सचिव, श्री. स्वामी नारायण गुरुकुल येकापल्ली चेव्हेला रोड मोईनाबाद मंडळ जि. हैद्राबाद संचलित श्री. स्वामी नारायण गुरुकुल इंटरनॅशनल स्कुल मुबई-पुणे nh-४ विल कांद्रोली, असरेवादी रोड पो. चौक ता. खालापूर

विषय:- बालकांचा मोफत व सक्तीचा शिक्षणाचा हक्क अधिनियम, 2009 यांच्या कलम 18 च्या प्रयोजनार्थ, बालकांना मोफत व सक्तीचा शिक्षणाचा हक्क नियम, 2011 यांच्या नियम 11, पोट-नियम (4) अन्वये शाळांना मान्यता प्रमाणपत्र देण्या बाबत..

#### महोदय,

आपण केलेल्या दिनांक २४/०१/२०२३ रोजीच्या अर्जाच्या संदर्भात आणि त्यानंतर यासंदर्भात शाळेशी केलेला पत्रव्यवहार/ शाळेख केलेली तपासणी या आधारे मी शिक्षणाधिकारी (प्रायमिक) रायगड जिल्हा परिषद, अलिबाग दिनांक २४/०१/२०२३ पासुन दिनांक २३/०१/२०२६ तीन वर्षांच्या कालावधीसाठी इयत्ता १ली ते ८ वीचे श्री. स्वामी नारायण गुरुकुल इंटरनॅशनल स्कुल, मुंबई-पुण nh-४ विल कांद्रोली, असरेवादी रोड, पो. चौक, ता. खालापूर जि. रायगड माध्यम इंग्रजी (CBSE) या (शाळेचे नांक पत्यासह) शाळेस तात्पुरती मान्यता देत आहे. वरील मान्यता ही खालील शर्तींच्या पूर्ततेच्या आधीन आहे :-

- मान्यतेचा कालावधी वाढवुन मिळणार नाही. आणि इयत्ता आठवीनंतर मान्यता किंवा संलग्नता देण्यास कोणत्याः।
   परिस्थितीत कोणतेही बंधन नसेल.
- बालकांना मोफत व सक्तीच्या शिक्षणाचा अधिनियम 2009 (जोडपत्र एक) आणि महाराष्ट्र बालकांना मोफत व सक्तींच्या शिक्षणाचा हक्क नियम, 2011 (जोडपत्र दोन) मधील तरतुर्दीचे शाळा पालन करील.
- 3) शाळा नजीकच्या दुर्बल, घटकातील आणि विचत गटातील बालकांना,पिहल्या इयत्तेत, त्या इयत्तेतील विद्यार्थी संख्येच्य किमान 25% मर्यादेपर्यंत प्रवेश देईल आणि प्राथमिक शिक्षण पुर्ण होईपर्यंत त्यांना मोफत व सक्तीचे शिक्षण देइल पर-आणखी असे की, पूर्व प्राथमिक इयत्तांच्या बाबतीत देखील या प्रमाणकाचे अनुपालन करण्यात येईल.
- 4) परिच्छेद 3 मध्ये निर्दिष्ट केलेल्या बालकांकरिता शाळेला अधिनियमाच्या कलम 12(2) नुसार प्रतिपृतीं मिळेल अग प्रतिपृतीं मिळण्यासाठी शाळेला स्वतंत्र बँक खाते देण्यात येईल.
- संस्था/शाळा कोणतीही कॅपिटेशन फी वसूल करणार नाही. आणि कोणत्याही छाननी पध्दतीसाठी बालकांस किंवा त्याच्या किंवा तिच्या मात्या-पित्यास किंवा पालकास भाग पाडणार नाही.
- 6) कोणत्याही बालकास वयाच्या पुराव्याच्या अभावी, धर्म, जात किंवा वंश, जन्मठिकाण किंवा यापैकी कोणत्याही कारणास्तव, शाळेमध्ये प्रवेश नाकारण्यात येणार नाही.
- - (दोन) कोणत्याही बालकास शारीरिक शिक्षा किंवा मानसिक त्रास देण्यात येणार नाही.
  - (तीन) कोणत्याही बालकास प्राथमिक शिक्षण होईपर्यंत कोणत्याही मंडळाची परिक्षा उत्तीर्ण होणे आवश्यक असणार ना
  - (चार) प्राथमिक शिक्षण पूर्ण केलेल्या प्रत्येक बालकास,नियम 23 अन्बये निर्धारित केलेले प्रमाणपत्र देण्यात येईल.
  - (पाच) विकलांग / विशेष गरजा असलेल्या विद्यार्थ्यांच्या अधिनियमाच्या तरतुदीनुसार समावेश करण्यात येइंल
  - (सहा) अधिनियमाच्या कलम 23 (1) अन्वये निर्धारित केलेली किमान अर्हता धारण करणाऱ्या शिक्षकांची नियुक्ती करण्यात येईल. परंतु आणखी असे की,अधिनियमाच्या प्रारंभाच्या दिनांकास किमान अर्हता धारण न करणाऱ्या शिक्षकांना अशी किमान अर्हता 5 वर्षांच्या कालावधीत संपादित करावी लागेल.

(सात) अधिनियमाच्या कलम 24 (1) मध्ये विनिर्दिष्ट केलेली त्याची/ तिची कर्तव्य शिक्षक पार पाडतील: (आठ) शिक्षकाने / शिक्षिकेने खाजगी शिकविणीच्या कामात स्वतःला गुंतवून घेऊ नये, याची सुनिश्चिती शाळा करील

शाळा समुचित प्राधिकरणाने निर्धारित केलेल्या अभ्यासक्रमाच्या आ धारे तयार केलेल्या पाठयक्रमाचे पालन करील. 8)

9) शाळा अधिनियमाच्या कलम 19 मध्ये विहित केल्या प्रमाणे शाळेत उपलब्ध असलेल्या सुविधांच्या तुलनेत विदयार्थ्याना

शाळा अधिनियमाच्या कलम 19 मध्ये निर्दिष्ट केलेल्या मानकांचे व प्रमाणकांचे पालन करील. 10) मागील तपासणीच्या वेळेत शाळेत उपलब्ध असलेल्या सुविधा खालीलप्रमाणे

शाळेच्या परिसराचे क्षेत्रफळ

३८८२० चौरस मीटर

एकुण बांधकाम क्षेत्र

- चौरस मीटर

खेळाच्या मैदानाचे क्षेत्रफळ

- चौरस मीटर

वर्गखोल्याची संख्या

15

कार्यालय-नि-भंडार-नि-मुख्याध्यापकाची खोली

आहे

मुलांसाठी व मुलीसाठी स्वतंत्र प्रसाधगृहे जेथे वापरण्यासाठी व प्रसाधनगृहे स्वच्छ आणि आरोग्यादायी स्थिनीत ठेवण्यासाठी पुरेसे पाणी असेल होय

पिण्याच्या पाण्याची सुविधा

आहे

दुपारचे जेवण शिजविण्यासाठी स्वयंपाकघर

नाही

अध्यापन अध्ययन साहित्य/खेळ व क्रिडाविषयक सामग्री/ग्रंथालय यांची उपलब्धता **आहे** 

वाचन साहित्य विनायासास उपलब्ध.

मान्यता नसलेले वर्ग किंवा तुकडया, शाळेच्या नावाने शाळेच्या परिसरात किंवा इतरत्र, चालविता येणार नाहीत. 11)

शाळेची इमारत किंवा इतर बांधकाम किंवा क्रिडांगण हे केवळ शिक्षणाच्या व कौशल्य विकासाच्या प्रयोजनार्थ वापरण्यान 12)

शाळा सोसायटी नोंदणी अधिनियम, 1960 (1860 चा 21) किंवा मुंबई सार्वजनिक विश्वस्त व्यवस्था अधिनयम 1950 13) अन्वये नोंदणी झालेल्या संस्थेमार्फत चालविण्यात येत आहे.

शाळा कोणत्याही व्यक्तीच्या, गटाच्या किंवा व्यक्ती संघाच्या किंवा इतर कोणत्याही व्यक्तीच्या फायद्याकीरता कि 14) कोणताही नफा मिळविण्यासाठी चालविण्यात येत नाही.

शाळेचे लेखे सनदी लेखापालाकडुन लेखापरिक्षित व प्रमाणित करुन घ्यावेत आणि नियमानुसार योग्य लेखा विवरणपत्र 15) तयार करावीत. प्रत्येक लेखा विवरणपत्राची एक प्रत दरवर्षी जिल्हा शिक्षणाधिकाऱ्यांकडे पाठविण्यात यावी.

तुमच्याशाळेला मिळालेला मान्यता संकेतांक RTE - असा आहे, हया कार्यालयाशी कोणताही 16) . प्रत्रव्यवहार करतांना कृपया तो नमुद करावा, याची नोंद घ्यावी.

शिक्षण संचालक / जिल्हा शिक्षणाधिकारी वेळोवेळी मागणी करतील असे अहवाल व माहिती शाळेने सादर करावी 17) किंवा शाळेच्या मान्यतेच्या शर्तींची निरंतर पूर्वता करण्यासाठी किंवा शाळेच्या कामकाजातील त्रुटी दुर करण्यासाठी शासन किंवा स्थानिक प्राधिकरण देईल अशा सूचनांचे पालन करावे.

संस्थेच्या नॉंदणीचे कोणतेही असल्यास नृतनीकरण केल्याची सुनिश्चिती करावी. 18)

> शिक्षणाधिकारी (प्राथमिक) रायगड जिल्हा परिषद, अलिबाग

## Outward No.Rajip/Prth. EDUCATION/ASTHA-23/RTE-RECOGNITION/2023/5435

# PART IV-B, OCTOBER 11, 2011/ASHWIN 19, SHAKE 1933

#### SAMPLE TWO

To, Hon. President/Secretary,

Shri. Swami Narayan Gurukul

Yekapalli Chellela Road Moinachad Mandal

Dist. Hyderabad Conducted Sri Swami Narayan Gurukul International School

Mumbai-Pune NH-4 Bill Kandroli, Asarewadi Road,

Po. Chowk Tal. Khalapur.

Subject: For the purpose of Section 18 of the Right of Children to Free and Compulsory Education Act, 2009, regarding the granting of recognition certificates to schools under Rule 11, sub-rule (4) of the Right of Children to Free and Compulsory Education Rules, 2011...

Sir,

Regarding your application dated 24/01/2023 and subsequent correspondence with the school/ on the basis of the inspection carried out by the Education Officer (Primary) Raigad Zilla Parishad, Alibaug dated 24/01/2023to 23/01/2026 for a period of three years from class 1st to 8th Shri. Swami Narayan Gurukul International School, Mumbai-Pune,NH-4 Will Kandroli, Asarewadi Road, P.O. Chowk, Khalapur District Raigad Medium English (CBSE) granting provisional recognition to the school. The above approval is subject to fulfilment of the following conditions:-

- The period of recognition shall not be extended, and which to grant recognition or affiliation after Class VIII there will be no obligation under the circumstances.
- 2) Free and Compulsory Education for Children Act 2009 (Schedule One) and Maharashtra Free and Compulsory Education for Children, the school shall comply with the provisions of the Right to Education Rules, 2011 (Annexure Two).

- 3) Children from underprivileged, underprivileged and underprivileged groups near the school, in the first class, the number of students in that class enroll to a minimum limit of 25% and provide them with free and compulsory education till completion of primary education. Further, this standard will also be followed in the case of pre-primary classes.
- 4) For the children specified in paragraph 3, the school shall receive reimbursement under section 12(2) of the Act, a separate bank account will be provided to the school for reimbursement.
- The Institute/School will not charge any competition fee and for any screening process the children or those nor shall he compel her parents or guardians.
- 6) Any child for want of proof of age, religion, caste or race, place of birth or any of this Admission to the school shall not be denied for cause.
- 7) (i) that no child admitted to a school shall be held back in the same grade as he belongs to; shall not be expelled from school until completion of primary education.
  - (ii) No child shall be subjected to corporal punishment or mental torture.
  - (iii) No child shall be required to pass the examination of any board until primary education
  - (iv) Every child who has completed primary education shall be given the certificate prescribed under rule 23.
  - (v) Students with disabilities / special needs to be included as per the provisions of the Act.
  - (vi) Appointment of teachers possessing the minimum qualification prescribed under section 23 (1) of the Act will be done. But further, do not at least assume the date of commencement of the Act; the teachers have to acquire such minimum qualification within a period of 5 years.
- (vii) The teacher shall perform his/her duties specified in section 24 (1) of the Act and shall be carried out. The school shall ensure that the teacher does not engage himself/herself in private tutoring.

- (viii) The school shall follow the curriculum prepared on the basis of the study sequence prescribed by the appropriate authority
- (ix) The school shall admit students against the facilities available in the school as prescribed in section 19 of the Act.
- (x) The school shall adhere to the standards and norms specified in section 19 of the Act.

<ul> <li>Area of school premises –</li> </ul>	38820 Sq. Mtrs
<ul> <li>Area of total class rooms –</li> </ul>	Square Meter
Playground area     -	Square Meter
<ul> <li>Number of class rooms -</li> </ul>	15
<ul> <li>Office and storage Headmaster's room-</li> </ul>	YES
<ul> <li>Separate toilets for boys and girls-where -</li> </ul>	
use to be done. Restrooms are clean and tidy.	
There shall be sufficient water to maintain	
a healthy condition.	YES
Drinking water facility -	YES
<ul> <li>Kitchen for cooking lunch</li> </ul>	Not applicable
<ul> <li>Teaching Study Materials/Sports</li> </ul>	
and Sports Subjects Availability of	
materials/library	YES

 Unrecognized approved class or unit on school premises elsewhere may not be conducted.

Free reading material (books)

YES

- The School buildings and other constructions and playgrounds are only for educational skill development purposes
- 13) The School Societies Registration Act, 1960 (21 of 1860) FIA MUMBAI PUBLIC TRUSTEE MANAGEMENT 1950 is being run through an organization registered u/s.

14) The school does not allow any person proup of persons, association or any other person no profit is spentumes 0.

ont of Wa

- 15) The accounts of the school should be audited and certified by the Chartered Accountant and proper accounts should be prepared. A copy of each account statement should be sent to the District Education Authorities
- 16) Please note that the accreditation code received by your school is RTE, please mention it in any correspondence with this office.
- 17) The school shall submit such reports and information as may be required by the Director of Education/District Education Officer from time to time or comply with such instructions as may be given by the Sham or local authority for the continuous fulfillment of the conditions of recognition of the school or for rectifying the deficiencies in the functioning of the school.
- 18) To ensure that registration of the organization is revised/renewed, if any

Executant/s is/are identified to	w
Mr.	_
R/O	
who is known to me. The	
execution is to my satisfaction	n.

(Punita Gurav) Education Officer (Primary) Raigad Zilla Parishad, Alibaug

Noted & Registered at Sr. No. 338 2024 Dated: 26 02 2024

NOTARY
Ramdas G. Patil
(Reg. No. 1275)
At/Po. Shliphata, Tal, Khalapur,
Dist. Raige J 410203

